
 
 
 
 

Wietzendorf, den 08.05.2024 
 

Information über ein entgeltliches Ausleihverfahren 
 
Liebe Eltern, 
 
in Niedersachsen gibt es seit dem 01.08.2004 keine Lernmittelfreiheit mehr. 
 
An unserer Schule können aber nach dem Beschluss der Gesamtkonferenz vom 17.05.05 die meisten 
Lernmittel gegen Zahlung eines Entgelts ausgeliehen werden. Die Teilnahme an dem Ausleihverfahren ist 
freiwillig und kann für jedes Schuljahr neu entschieden werden. 
 
Die Anmeldung zur Teilnahme an dem Leihverfahren und die Zahlung des für die Ausleihe zu entrichtenden 
Entgelts müssen bis zum 10.06.2024 erfolgen. Wer diese Frist nicht einhält, entscheidet sich damit, alle 
Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen. Zusätzlich wird für das Schuljahr eine Kopierkostenpauschale in 
Höhe von 10,- € erhoben. Die Kosten für den verbindlich anzuschaffenden Schulplaner übernimmt der 
Schulverein Wietzendorf. Herzlichen Dank für diese großzügige Spende! 
 
Aus der beiliegenden Liste ist ersichtlich, welche Lernmittel Sie im neuen Schuljahr für Ihr Kind ausleihen 
können. Dabei werden wie bisher schon benutzte, aber auch neue Lernmittel ausgeliehen. Die Ladenpreise und 
das von unserer Schule für die Ausleihe erhobene Entgelt sind auf dieser Liste angegeben. 
 

Die Zahlung des Entgelts für die Ausleihe der Lernmittel in Höhe von 10,- € (oder 8,00 €) ist wie folgt 
vorzunehmen: 
 
 Banküberweisung an:  Schule Wietzendorf, DE 04 2585 1660 0000 7491 27  

 
Von der Zahlung des Entgelts im Schuljahr 2024/25 für die Ausleihe freigestellt sind Leistungs-berechtigte nach 
dem 
 -  Sozialgesetzbuch Zweites Buch – Grundsicherung für Arbeit Suchende, 

-  Sozialgesetzbuch Achtes Buch – Schülerinnen und Schüler, denen Hilfe zur  
               Erziehung mit Unterbringung außerhalb des Elternhauses gewährt wird (im  

   wesentlichen Heim- und Pflegekinder) 
 -  Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch – Sozialhilfe, 
 -  § 6 a Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag), 
 -  Wohngeldgesetz (WoGG) nur in den Fällen, wenn durch Wohngeld die 
               Hilfebedürftigkeit im Sinne des § 9 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch, des § 19 
               Abs. 1 und 2 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch vermieden oder beseitigt wird 
               (siehe § 7 Abs. 1 Satz 3 Nr. 2 WoGG). 

-  Asylbewerberleistungsgesetz. 
 

Bitte melden Sie sich zur Ausleihe termingerecht an und legen der Schule eine entsprechende Bescheinigung 
vor. Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern können einen Antrag auf Ermäßigung in Höhe von 20 
% des Entgelts stellen. 
 
 

Das Entgelt für die Kopierkosten in Höhe von 10,- € wird am ersten Elternabend im neuen Schuljahr durch den 
Klassenlehrer eingesammelt. 

 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
gez. 
 
Simone Roth, Schulleitung 
 

             

Grundschule Wietzendorf 
Außenstelle Oberschule Soltau 

Beekgarten 4 • 29649 Wietzendorf 



 

 

 

 
Liste der für die Ausleihe vorgesehenen Lernmittel 
 
Schuljahr: 2024/25  Klasse:  4 
 
Die folgenden Lernmittel werden von unserer Schule gegen Entgelt ausgeliehen: 
 
Deutsch: Flex und Flora, Lesebuch 4 13,50 €   Westermann, 978-3-14-105501-6 
  (erscheint erst Ende November 2024) 
 
Mathematik: Denken und Rechnen 4 22,50 €   Westermann, 978-3-14-126324-4 
 
 
 

 
Summe der Ladenpreise:       36,00 € 
 

 
Entgelt für die Ausleihe:          10,00 € (Voll) 
                                        oder 
                                                     8,00 € (abz. 20 %) 
 

 
Um an dem Leihverfahren teilzunehmen, muss das Entgelt bis zum 10.06.2024 entrichtet werden. 
 
Lernmittel, die von den Eltern angeschafft werden müssen: 
 
Anmerkung: - Den Eltern wird freigestellt, ob sie für das Fach Englisch ein 

  Arbeitsheft mit Lernsoftware (CD-ROM) oder ohne Lernsoftware anschaffen wollen 
  - Arbeitsmaterialien, die zu einzelnen Fächern angeschafft werden sollen, gibt der Fachlehrer 

  bekannt. 
 
 
Deutsch          ISBN 
Flex und Flora – Ausgabe 2021 
 Paket Deutsch 4      25,50 €   978-3-14-104191-0 
 

 Diagnoseheft         7,50 €   978-3-14-104193-4 
 
Mildenberger: Übungsheft Deutsch 4: Rechtschreib- u.  
                                                         Grammatiktraining    6,95 €   978-3-619-44170-9 

 
Sprechen und Zuhören 4, Trainingsheft      6,25 €   978-3-14-123471-8 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------- 
- Mathematik 
Arbeitsheft 4         9,95 €   978-3-14-126424-1 
 
Trainingsheft 4         7,50 €   978-3-14-126724-2 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------- 
- Englisch 
zum Lehrwerk Flex und Flory 
Workbook 4 mit Diagnoseheft     10,75 €   978-3-14-118812-7 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------- 
 
- Sachunterricht           
„Harms Arbeitsmappe Niedersachsen“    11,50 €   978-3-14-153430-6 
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